Indicação - j673x7pw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j673x7pw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/02/2021
Indicação nº 1206/2021
Protocolo nº 1770/2021

Autor: Dep. Wilson Santos

Indico ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado de Mato Grosso Mauro Mendes Ferreira
com cópia ao Ilustríssimo Senhor Presidente do
INTERMAT,  mos t rando  a  urgente  e
imprescindível  necessidade  de  Regularização
Fundiária  do  Assentamento  Pontal  do  Glória
localizado no município de Santo Antônio de
Leverger/MT.

Com fundamento no artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, depois de
ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado o presente Expediente ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de Mato Grosso Mauro Mendes Ferreira com cópia ao Ilustríssimo Senhor Presidente
do INTERMAT, mostrando a urgente e imprescindível necessidade de Regularização Fundiária do
Assentamento Pontal do Glória localizado no município de Santo Antônio de Leverger/MT.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Proposição Legislativa, na modalidade de Indicação, que tem por finalidade solicitar ao Governo
do Estado e INTERMAT a urgente e imprescindível necessidade de Regularização Fundiária do
Assentamento Pontal do Glória localizado no município de Santo Antônio de Leverger/MT.

Importante registrar que o assentamento, conta com uma população, trabalhadora, promissora, e que
necessita de ter o seu direito de propriedade plena reconhecido em nosso Estado Democrático de Direito.

Portanto, busca a presente propositura mostrando a urgente e imprescindível necessidade de Regularização
Fundiária deste importante assentamento, tornando o cidadão que detém a posse do imóvel e que já o
possui de Fato, legítimo proprietário do bem, conforme os termos legais, tornando-o proprietário também de
Direito.

Por essa razão, conto com o especial empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato
Grosso e do Ilustríssimo Senhor Presidente do INTERMAT, bem como com a aprovação dos demais Pares,
para a efetivação do importante pleito.

1

Indicação - j673x7pw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Fevereiro de 2021

Wilson Santos
Deputado Estadual

2